
D I A E E 
Dipartimento di Ingegneria  

Astronautica, Elettrica ed Energetica 

    

 
 

 

 
D. I. A. E. E. 

Dipartimento di Ingegneria 

Astronautica, Elettrica ed Energetica 
SAPIENZA – Università di Roma 

Via Eudossiana 18 – 00184 Roma 

Tel. e fax. +390649915905 

 

 

 
 
 

 

Repertorio n.29/2018                         Decreto n.27 /2018 

Prot. n.358/2018 del 19 Marzo 2018 

Pos. Tit.VII-1 

 

                                                 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                         Prof.ssa Maria Sabrina Sarto 
 

Visto l'art. 7, comma 6. D.Lgs del 30 marzo 2001 n. 165; 
Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, consulenza 
professionale e prestazione occasionale in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
reso esecutivo con D.D. n. 768 del 12/08/2008 e D.D. 586 del 6/07/2009; 
Vista la richiesta del Direttore del MASTER  Prof. Giuseppe Piras; 
Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica del 19  
Dicembre 2017 che ha approvato la richiesta di bando presentato dal Prof. Giuseppe Piras per lo 
svolgimento dell'attività di collaborazione dal titolo: 
"Conferimenti di Incarichi di Docenza  a favore della struttura  per  il MASTER” in “GESTIONE INTEGRATA 
E VALORIZZAZIONE DE PATRIMONI IMMOBILARI E URBANI Asset, Property, Facility & Energy 
Management” 
Visto l’avviso interno  n. 5/2018 prot. 166/2018 del 23 Gennaio 2018; 
Preso atto dell'indisponibilità oggettiva di professionalità adeguate nell’ambito delle risorse umane a 
disposizione del Dipartimento e dell'Ateneo; 
Visto il bando pubblico n.11/2018  prot. 178/2018 del 12 Febbraio  2018; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28 Febbraio 2018 che ha approvato la nomina della 
Commissione Giudicatrice; 
Visto il decreto della Commissione Giudicatrice n.15/2018  prot.288/2018 del 05 Marzo 2018; 
Preso atto del verbale  redatto dalla Commissione esaminatrice in data 9 Marzo 2018 

 

DISPONE 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di un incarichi di lavoro autonomo per le 
docenze del Master: in “GESTIONE INTEGRATA E VALORIZZAZIONE DE PATRIMONI IMMOBILARI E 
URBANI Asset, Property, Facility & Energy Management” a favore della struttura: Dipartimento di Ingegneria 
Astronautica Elettrica ed Energetica dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”.  
 
 
Art. 2  -  E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all’art.1: 
 

 
Modulo 1  
n° 50 ore docenza e coordinamento docenza "Workshop esperienze sul campo 
di Asset, Property, Facility & Energy Management" e "Briefing stage aziendali & 
project work - tesi finali” 
Arch. Curcio Silvano ( punteggio 70/100) 
 
Modulo 2 
 n° 09 ore docenza "Programma, contenuti e organizzazione del Master" 
Arch. Curcio Silvano ( punteggio 70/100) 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 
 
 
Modulo 3  
n° 16 ore docenza "Management dei patrimoni immobiliari e urbani" 
Arch. Curcio Silvano (punteggio 90/100) 
 
Modulo 4 
 n° 09 ore docenza "Mercato dei servizi di Asset, Property, Facility & Energy 
Management" 
Arch. Curcio Silvano ( punteggio 90/100) 
 
Modulo 5  
n° 09 ore docenza "Normativa tecnica per i patrimoni immobiliari e urbani" 
Arch. Curcio Silvano ( punteggio 90/100) ( punteggio 90/100) 
 
Modulo 6 
 n° 09 ore docenza "Principi di Maintenance Management" 
Ing. Villella Raoul ( punteggio 70/100) 
 
Modulo 7  
n° 09 ore docenza "Estimo e valutazione immobiliare" 
Dott. Bambagioni Giampiero ( punteggio 90/100) 
 
Modulo 8 
 n° 09 ore docenza "Progettazione manutentiva e gestionale degli edifici" 
Arch. Balducci Manuele ( punteggio 50/100) 
 
Modulo 9  
n° 09 ore docenza "Servizi di Facility Management per i beni culturali edificati" 
Arch. Voza Carmen ( punteggio 50/100) 
 
Modulo 10  
n° 16 ore docenza "Legislazione appalti di servizi di Asset, Property, Facility & 
Energy Management per i patrimoni pubblici" e "Legislazione valorizzazione e 
dismissione dei patrimoni pubblici" 
Avv. Conio Paola ( punteggio 65/100) 
 
Modulo 11.a n° 06 ore docenza " Energy Management - Riqualificazione" 
--- 
Modulo 11.b n° 06 ore docenza " Energy Management - Sistema elettrico" 
--- 
Modulo 11.c n° 06 ore docenza " Energy Management - LCA" 
--- 
Modulo 11.d  
n° 06 ore docenza " Energy Management - Normativa" 
Arch. Aureli Cristina ( punteggio 25/100) 
 
Modulo 11.e  
n° 06 ore docenza " Energy Management - Domotica" 
Ing. Pini Fabrizio ( punteggio 50/100) 
 
 



 

 

 

 

Pag 3 

 

 
 
 
 
Modulo 11.g  
n° 06 ore docenza " Energy Management - Illuminotecnica" 
Arch. Carratù Roberto ( punteggio 90/100) 
 
 
 
 
Art. 3 - Per effetto di quanto disposto dall’art. 2 e sotto condizione dell'accertamento dei requisiti prescritti 
per l'ammissione alla selezione di cui all'art. 1, si procederà al conferimento di un incarico professionale all’ 
Prof. Arch. Silvano Curcio, Ing. Raoul Villella, Dr Giampiero Bambagioni, Arch. Manuele Balducci, Arch. 
Carmen Voza, Avv. Paola Conio, Arch. Cristina Aureli, Ing. Fabrizio Pini, Arch. Roberto Carratù 
 
             
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo e pubblicato sul sito web del 
Dipartimento e dell'Ateneo secondo quanto disposto dall'art. 9 del Regolamento sopracitato. 
 
 
 
Roma,19 Marzo 2018         Il Direttore del Dipartimento  
              (F.to Prof. Maria Sabrina Sarto) 


